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Abstrakt

p130Cas (Crk-associated substrate) byl poprvé popsán před více než 30 lety jako protein, který

asociuje s onkoproteiny v-src a v-crk a který je hojně fosforylován. Proteiny z rodiny CAS jsou nedílnou

součástí buněčně biologických procesů za normálních i patologických situací. Pro substrátovou doménu je

charakteristické 15 opakovaní motivu YXXP. p130Cas je adaptorový protein, který podporuje interakce

mezi proteiny nezbytné pro tvorbu multiproteinových komplexů. Protein p130Cas reguluje tyto

multiproteinové komplexy, které dále řídí chemotaxi, apoptózu, diferenciaci a migraci. Nadprodukce

proteinů CAS byla zaznamenána v souvislosti se špatnou prognózou a zvýšeným výskytem metastází.

Stejně tak souvisí zvýšená produkce proteinů z CAS rodiny s rezistencí na některé druhy chemoterapeutik.

Klíčová slova: adaptorový protein, BCAR1, p130Cas, Crk,

FAK, migrace, Src, substrátová doména

Abstract

p130Cas (Crk-associated substrate) was first described over 30 years ago as a protein that associates

with the v-src and v-crk oncoproteins and undergoes tyrosine phosphorylation. Proteins of the CAS family

are an important part of cellular biological processes in normal and pathological situations. The existence

of 15 YXXP repetitive motifs is characteristics for substrate domain. p130Cas is an adapter protein that

allows interactions between proteins that lead to assembly of multiprotein complexes. The p130Cas protein

regulates these multiprotein complexes, which further drive chemotaxis, apoptosis, differentiation and

migration. Overproduction of CAS proteins was found in connection with a poor prognosis and an increased

incidence of metastases. Also, the elevated expression of proteins of the CAS family is related to resistance

to some types of chemotherapeutics.

Keywords: adapter protein, BCAR1, p130Cas, Crk,

FAK, migration, Src, substrate domain

Seznam zkratek

Abl Abelson murine leukemia virus onkogene

Arp 2/3 actin-related proteins 2/3

BCAR1 breast cancer anti-estrogen resistance protein 1

C3G Crk SH3 domain binding guanine nucleotide releasing factor

CAS Crk associated substrate

CCH C-terminální homologie rodiny CAS

Cdc42 cell division control protein 42

CE chicken embryo cells

CED12 C. elegans death gene

CIZ CAS interacting zinc finger

DOCK180 dedicator of cytokinesis

ECM extracelulární matrix

EFS embryonal Fyn substrate

ELMO1 engulfment and cell motility 1

ELMO2 engulfment and cell motility 2

FA fokální adheze

FAK fokální adhezní kináza

FAT focal adhesion targeting domain

FERM ezrin, radixin, moesin homology

Fyn tyrozin kináza rodiny Src

GEF guanine nucleotide exchange factors

GTP guanosintrifosfát

HEF1 human enhancer of filamentation

HEPL HEF1-EFS-p130Cas-like protein

JNK c-Jun N-terminalní kináza

MMP-2 matrixová metaloproteináza 2

MMP-9 matrixová metaloproteináza 9

MT1-MMP membrane type I-matrix metalloproteinase

N-WASP neural-Wasp

Nck1 non-catalytic region of tyrosine kinase adaptor protein 1

Nck2 non-catalytic region of tyrosine kinase adaptor protein 2

NEDD9 neural precursor cell expressed, developmentally down regulated 9

PTB phosphotyrosine-binding domain

PTP1B protein tyrosine phosphatase 1B

PTP-PEST protein tyrosine phosphatase proline/glutamic acid/serine/threonine-rich

domain

Rac ras-related C3 botulinum toxin substrate

Rap1 ras-related protein 1

Ras rat sarcoma virus

SBD Src vazebná doména

Scar1 jiné označení proteinu WAVE

SD substrátová doména

SH2 Src-homology 2 domain

SH3 Src-homology 3 domain

SIN Src interacting protein

Toca-1 transducer of Cdc42-dependent actin assembly protein 1

v-Crk viral Crk

v-Src viral Src

WASP Wiskott–Aldrich Syndrome protein

WAVE WASP-family verprolin-homologous protein

WICH další N-WASP vazebný protein

WIP WASP-interacting protein
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Úvod

Protein p130Cas byl zprvu identifikován jako protein o velikosti 130kDa obsahující fosfotyrozin

v buňkách transformovaných onkogeny v-crk (Matsuda et al., 1990) a v-src (Reynolds et al., 1989). Sakai

et al. následně prokázali, že protein p130Cas interaguje s proteiny Crk a Src a je přímo fosforylován kinázou

Src (Sakai et al., 1994).

p130Cas je protein složený z mnoha funkčních domén a tato struktura naznačuje, že se jedná

o adaptorový protein. p130Cas má Src-homology 3 (SH3) doménu na N-konci, dále doménu bohatou na

prolin a substrátovou doménu. Substrátová doména je složena z 15 opakování YXXP fosforylačního motivu

pro kinázy rodiny Src. Proteiny obsahující doménu Src-homology 2 (SH2) se vážou na fosforylované

tyrozinové zbytky v této oblasti (Sakai et al., 1994). Za substrátovou doménou je doména bohatá na serinové

zbytky, která tvoří svazek čtyř šroubovic (Briknarová et al., 2005). C-terminální doména obsahuje vazebná

místa pro SH2 a SH3 domény Src. Tyr762 je vazebným místem pro SH2 doménu Src (sekvence YDYVHL),

vazebná sekvence pro Src SH3 doménu je RPLPSPP (Nakamoto et al., 1996) (viz obrázek 1). V buňkách

je p130Cas lokalizován v cytoplazmě a po aktivaci integrinových receptorů přechází do fokálních adhezí

(FA) a dochází k fosforylaci p130Cas na tyrozinech v substrátové doméně. Fosforylace substrátové domény

je jedou z důležitých událostí, které směřují k tvorbě membránových protruzí. Tyto struktury přispívají

k buněčné motilitě (Fonseca et al., 2004).

p130Cas je nezbytnou součástí normálního vývoje. Myší embrya postrádající gen pro protein

p130Cas umírají in utero kvůli defektům v kardiovaskulárním vývoji, dezorganizaci myofibril, narušené

asociaci aktinových stresových vláken a zpomalení růstu. Fibroblasty s nedostatkem proteinu p130Cas

obsahují krátké narušené aktinové filamenty a organizace aktinových stresových vláken je obnovena po

ektopické expresi genu p130Cas. Tyto výsledky prokazují klíčovou roli proteinu p130Cas v regulaci

aktinového cytoskeletu (Honda et al., 1998).

Oficiální název lidského orthologu p130Cas je BCAR1 (Breast Cancer Resistance 1). Sekvenční

analýza lidské BCAR1 cDNA předpověděla protein s 870 aminokyselinami, který je vysoce homologní

s potkaní variantou adaptorového proteinu p130Cas. Genomická analýza odhalila, že BCAR1 sestává ze

sedmi exonů a nachází se na chromozomu 16q23.1 (Brinkman et al., 2000).
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Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je shrnout signální mechanismy, kterými substrátová doména proteinu p130Cas

přispívá k migraci, invazivitě a metastázování nádorových buněk. Tato práce se zaměřuje na:

1) popis proteinu p130Cas, především jeho substrátové domény, a porovnání s ostatními členy rodiny

proteinů CAS,

2) popis signálních drah, kterých se účastní substrátová doména proteinu p130Cas a které vedou

k migraci a metastázování nádorových buněk, popis proteinů spojených s migrací buněk a popis

a porovnání adhezí bohatých na aktin,

3) objasnění funkce proteinu p130Cas v normálních a patologických buněčných procesech, s důrazem

na funkci substrátové domény.
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1 Ostatní členové rodiny CAS

Druhým identifikovaným členem rodiny proteinů CAS je SIN (Src interacting/signal integrating

protein), též známý jako EFS (Embryonal Fyn Substrate). Tento protein obsahuje prolin bohatou oblast,

která se váže na SH3 doménu Src, a četné tyrozinové zbytky v konfiguracích naznačujících SH2-vazebná

místa. Tyrozinové motivy se liší od těch, které se nacházejí na proteinu p130Cas. YDVP motiv interaguje

s endogenním Crk in vivo a váže se na SH2 doménu Crk in vitro. SIN navíc obsahuje tyrozinový motiv

YAAP, který není přítomen na p130Cas (Alexandropoulos and Baltimore, 1996) a který slouží jako

vysokoafinitní ligand pro Abl kinázu (Songyang et al., 1995). Exprese genu SIN je vyšší v mozku, brzlíku

a kosterních svalech (Alexandropoulos and Baltimore, 1996).

Třetí protein z rodiny CAS (známý alternativně jako HEF1, CASL, CAS-L, NEDD9, CAS2


[…]


invazivity a metastázování *(Hanahan and Weinberg, 2011).

Existuje mnoho důkazů, že fosforylace substrátové domény p130Cas přispívá k migraci buněk

a invazivitě, motivy YDXP jsou nepostradatelné pro organizaci aktinových stresových vláken. p130Cas

deficientní myší embryonální fibroblasty vykazují defekty v migraci, tuto schopnost je možné obnovit po

přidání WT p130Cas. Migrace zůstane neobnovena po přidání mutované formy p130Cas, které chybí

substrátová doména (Huang et al., 2002). Sestavení proteinového komplexu p130Cas/Crk slouží jako

molekulární přepínač, který naprogramuje buňku k migraci na extracelulární matrici, což v konečném

důsledku vede k šíření nádorů (Klemke et al., 1998). Narušením vazby mezi proteiny p130Cas a Crk je

migrace zastavena (Cho and Klemke, 2000). Bylo také prokázáno, že i zkrácená fosforylovaná substrátová

doména p130Cas (fragment obsahující motivy 6–10) je dostatečná pro migraci a tvorbu metastáz in vivo

(Kumbrink et al., 2016). Mechanismus, kterým tyroziny v opakujících se motivech na substrátové doméně

přispívají k invazivním vlastnostem, je prostřednictvím aktivace signalizačních drah vedoucích k sestavení

podosomů/invadopodií (Brábek et al., 2005).

Lidský ortholog p130Cas (nazvaný BCAR1) byl identifikován ve funkčním screeningu na geny

zapojené do rezistence buněk karcinomu prsu na antiestrogenní léky (Brinkman et al., 2000). Analýza

exprese proteinu BCAR1/p130Cas v primárním karcinomu prsu vedla ke dvěma zjištěním. Zaprvé,

relativně vysoká exprese BCAR1/pl30Cas v primárních nádorech prsu je spojena s rychlým návratem

onemocnění. Riziko relapsu bylo o 62% vyšší u pacientů, jejichž nádory měly vysoké hladiny

BCAR1/p130Cas než u pacientů, jejichž nádory měly nedetekovatelné hladiny proteinu BCAR1/p130Cas.

Za druhé, vysoká úroveň exprese BCAR1/p130Cas v primárních nádorech (ve srovnání s nádory bez

detekovatelné exprese BCAR1/p130Cas) je spojena s horší odpovědí na léčbu tamoxifenem (van der Flier

et al., 2000). NEDD9 (protein z rodiny CAS) je také nadměrně exprimován v lidských karcinomech prsu

oproti normální prsní tkáni (McLaughlin et al., 2014) a má důležitou úlohu v metastazování (Kim et al.,

2006).
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Závěr

Protein p130Cas byl objeven před více než 30 lety a od té doby je stále v centru pozornosti

molekulární biologie. Tento protein, který byl poprvé identifikován v souvislosti s buněčnou transformací

onkogeny v-src a v-crk, je složen z SH3 domény, prolin bohaté domény, podrobně popsané substrátové

domény, serin bohaté domény a C-terminální domény. Substrátová doména proteinu p130Cas obsahuje 15

opakování motivu YXXP. Samozřejmě probíhaly četné spekulace, proč je tento motiv přítomen v tolika

repeticích.

Substrátová doména je hlavní místo, kde je p130Cas fosforylován na tyrozinových zbytcích

kinázami rodiny Src. Bylo dokázáno, že fosforylace probíhá procesivním mechanismem. Kináza ale

nenásleduje žádné povinné pořadí, tyrozinové zbytky nejsou totiž kineticky rozlišitelné. Na fosforylované

tyroziny se váže další adaptorový protein Crk, který dále spouští různé signální dráhy vedoucí k migraci

buněk nebo k proliferaci. Signální dráhy by se daly rozdělit na dvě hlavní větvě: a) signální dráha vedoucí

přes p130Cas SD/Crk/DOCK180/Rac/proteiny ovlivňující dynamiku aktinového cytoskeletu a b) vedoucí

přes p130Cas SD/Crk/JNK/MMP2/9. První zmíněná signální dráha vede k tvorbě lamelipodií. Lamelipodia

jsou široké aktinové protruze vyčnívající z okraje buněk. Slouží k migraci buněk a nerozkládají proteiny

ECM. Zmíněná dráha se podílí na tvorbě lamelipodií, ale přes proteiny N-WASP a Arp2/3 může aktivovat

aktinovou dynamiku i v podosomech/invadopodiích. Podosomy i invadopodia rozkládají ECM. Podosomy

se nacházejí většinou v normálních buňkách (monocytární buňky, endoteliální buňky a buňky hladkého

svalstva), invadopodia jsou naopak tvořena invazivními rakovinnými buňkami. Hlavní způsob, jak

dosáhnout řízené degradace ECM, je přítomnost speciálních enzymů – matrixových metaloproteináz.

Kromě proteinu Crk se na substrátovou doménu p130Cas váže protein Nck, tento protein je také součástí

signalizace vedoucí k degradaci ECM a migraci buněk.

Substrátová doména p130Cas je za normálních podmínek v neroztaženém stavu a tyroziny tak

nejsou dostupné pro fosforylaci. Mechanické roztažení buňky je přeneseno na substrátovou doménu

proteinu p130Cas, který je ukotven svou N- a C-terminální doménou do FA. Poté co dojde k natažení

substrátové domény jsou již tyroziny přístupné pro fosforylaci. Protein p130Cas má roli přepínače, který

mění mechanické signály do biochemických.

V poslední kapitole je zmíněno, že lidský ortholog adaptorového proteinu p130Cas BCAR1 je

v nadměrném množství detekován u některých lidských karcinomů. Zásadní role hraje v karcinomu prsu,

vysoká exprese BCAR1 je spojena s vysokým rizikem relapsu a s horší odpovědí na léčbu tamoxifenem.

Protein p130Cas je tedy potenciálně vhodným cílem pro protinádorovou a protimetastatickou terapii.
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