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x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o signalizaci přes substrátovou doménu proteinu
p130CAS a úloze této signalizace v migraci, invazivitě a metastázování nádorových
buněk.

Struktura (členění) práce: Práce je logicky členěna, struktura odpovídá pokrytí
tématiky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila většinu dostupných relevantních údajů a literární zdroje jsou
správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Obrazová dokumentace a grafické zpracování je na dobré úrovni, jazyková úroveň
textu je ve finální verzi také dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny, práci považuji za zdařilou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Jan Brábek